<sup>1</sup> Weil eben die Dämonen auf Anrufung der Weiber, nicht die Weiber selbst die schädigenden Wirkungen hervorbringen. — Die Beurtheilung der Schrift des Molitoris bei Soldan l. c. I, 273 ff., in den Historisch politischen Blättern 74 (1861) S. 897 und bei Längin, Religion und Hexenprocess S. 71 ist ganz verfehlt; auch Riezler l. c. S. 123 ff. trifft nicht ganz das Richtige. Molitoris steht in Bezug auf die Maleficien einschliesslich des Wettermachens einfach auf dem alten, hergebrachten Standpunkt, dass der Mensch mit Hilfe der Dämonen zaubern könne, soweit die 'permissio dei' den Dämonen zu wirken erlaubt; auch den geschlechtlichen Umgang zwischen Mensch und Teufel hält er für möglich. Er glaubt aber nicht an den Hexenflug, an die Thierverwandlung und die Möglichkeit der Erzeugung von Teufelskindern.

<sup>2</sup> Vgl. für ihn Gams, Kirchengeschichte von Spanien III<sup>2</sup>, 13.

S. 88. *Ueber die Auslieferung der Ketzer an das 'brachium saeculare'.*

S. 127. *Ueber den Verbrennungstod der Ketzer.*

S. 240. S. v. 'Dacmon' wird eingehend über *Divinatio und sortilegium* gehandelt, im wesentlichen anschliessend an *Nicolaus Eymericus* (oben S. 66).

S. 267. S. v. 'Divinatores' wird erörtert, ob die *Inquisitoren* gegen sie einzuschreiten haben ('si haeresim sapiunt manifeste', nach *Eymericus*).

S. 410. *Ueber den 'haereticus pertinax'.*

S. 420. S. v. 'Sapere heresim manifeste' wird in Bezug auf 'Divinatio' gehandelt nach dem Gutachten des *Oldradus da Ponte* (oben S. 55). Ante omnia inquisitor debet videre, an sapiant heresim manifeste vel ne, cum enim sua iurisdictio non extenditur nisi de his, quae sapiunt haeresim manifeste et non de aliis, ut not. glo. in c. accusatus, de haereticis § sane, quod declarat *Dominicus*<sup>1</sup> ibi dicens, quod si manifeste appareat, quod sapiant haeresim. Et super istud, quod sit manifestum vel non, revocatur in dubium, quod si inquisitori liqueat, quod sit manifestum iudicialiter, poterit pronunciare se esse iudicem; si vero non apparet, quod sit manifestum, se non intronittet, ut ibi dicit glo. secundum eum. Ad hoc allegat *Antonium de Butrio* ibidem<sup>10</sup> in contestem, unde diversitas consistit, an dubium sit in iure an in facto. Primo casu non potest cognoscere, secundo sic.

S. 532 ff. wird s. v. 'Misericordia' die Frage erörtert, wann dem Verbrecher Gnade gewährt werden solle. S. 537 ff. wird dabei über die zum Judentum abfallenden Spanier gehandelt.

Et cum durum sit, assueta relinquere, et qui semel malus, semper praesumitur malus, ut de regu. iuris li. 6., ergo qui omnibus diebus vitę suę semper fuit malus iudaizando et habuit pactum<sup>15</sup> cum demone usque ad decrepitem<sup>2</sup>, ergo si talis non redit incontinenti, et sponte et libero arbitrio non confitetur, scilicet tempore gratiae<sup>3</sup>, confitendo vere haeresim, in quam incurrit verbo et facto, et eam detestetur abiurando publice, sicut de iure tenetur, et postmodum talis fuerit captus et incarceratus, si convincitur de<sup>20</sup> heresi per testes idoneos et expectat accusationem et non vult confiteri usque ad testium publicationem, licet postea talis, postquam didicit testificata, confiteatur in iudicio, cum de tali non habeatur spes correctionis, ut predictum est, non est recipiendus ad misericordiam cum perpetuo carcere<sup>4</sup>, eo quod multi istorum similia<sup>25</sup>

<sup>1</sup> *Dominicus von S. Gimignano* (vgl. \* S. 281 ff.)

<sup>2</sup> *Insofern passen die Erörterungen durchaus auf die Behandlung der Zauberer und Hexen durch die Inquisitionsgerichte.*

<sup>3</sup> *Der Gnadenmonat, den der Inquisitor bei Beginn seiner Thätigkeit den sich selbst Anschuldigenden zu gewähren pflegte.*

<sup>4</sup> *Demgemäß konnte also jede Hexe, die nicht sofort und freiwillig alles gestand, was ihr imputirt wurde, unter allen Umständen dem weltlichen Arm zur Verbrennung überliefert werden (vgl. das Nähere in \* Kap. 6).*

inveni sunt nostris temporibus, postquam detruduntur in perpetuum carcerem, reverti ad suum iudaismum mente et facto. Et cum tales deberent puniri (ut habetur Lucae 19, ubi dicitur 'Veruntamen inimicos meos, illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc et interficite ante me'; item Ieronimus in prima parte epistolarum in dialogo contra Pelagium; Isaias dicit 'Comburentur iniqui et peccatores simul, et qui relinquunt deum consumabuntur'), ergo concludendo ad propositum, cum isti heretici apostatae iudaizantes reliquerunt verum deum Messiam Iesum salvatorem et redemptorem nostrum et noluerunt, ut regnaret super eos, misericordia, quam tales consequi debent, debet esse ignis, ut traditur Joan. 15 'Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum et in ignem mittent et ardet'; unde Augustinus in homilia super istud Jo. 15. ait 'Unum e duobus palmiti congruit, aut vitis aut ignis; sine vite non est, in igne erit, ut ergo in igne non sit, in vite sit'; hoc ille. Et ideo si isti tales non puniuntur ut vult lex divina, canonica et civilis et consuetudinaria, ut in l. 2 c. de apostatis, ne miremur si deus mittat in istis regnis pestilentias et fames, ut habetur 3. Regum 20 cap. ubi dicitur 'Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima eius et populus tuus pro populo eius'. Et cum studium inquisitorum et praelatorum inter omnes sollicitudines suas debeat esse praecipue ista, ut vulpeculas capiant, ut in ca. inter de purga. cano., et postquam per ipsos fuerint tales vulpeculae deprehensae, districta ultione corrigant et castigent, ut 25. qu. 5 pervenit et ca. idolorum concor. extra. de officio ordi. irrefragibilis, cum si. Ad quod facit quod habetur Ezechielis 9 'Non parcat oculus vester nec misereatur; senem, adolescentulum et virginem, parvulos interficite'; nam si hoc obtinet in crimine laesae maiestatis, ubi non recipitur quis ad misericordiam, sed perdit vitam et bona, ut in l. quisquis, c. ad legem Iuliam maiestatis, ergo a fortiori in crimine haeresis locum habere debet, cum longe gravius sit, aeternam quam temporalem laedere maiestatem, ut de haeret. cap. vergentis, ad quod facit glo. 6 q. 1 si quis cum militibus, quia ubi maius delictum invenitur, ibi maior ultio exercenda est, ut 24 q. i. non auferamus, ut tenet Abbas <sup>1</sup> in c. vergentis, extra. de haereticis. Et licet inquisitores tales non recipiant ad misericordiam, non propter hoc dici possunt crudeles, sed iustitiam facientes, dando unicuique pro suis demeritis quod meretur, nam eo quod quis de haeresi convincitur, poena capitis debet puniri, ut in iuribus supra allegatis. Et potest responderi per illud Ieronimi super Isaiam 'Non est crudelis, qui crudeles iugulat, licet crudelis patientibus esse videatur'; nam latro suspensus patibulo crudelem iudicem putat, ut 23 q. 5 non est crudelis, deus enim, qui est miserator et misericors, iustus et patiens et multum misericors, non ideo crudelis et rigorosus et

<sup>1</sup> D. i. Nicolaus de Tudeschis (Panormitanus) vgl. Schulte l. c. II, 312.

cruentus reputatur, eo quod diluvio genus humanum delevit et super Sodomam et Gomorram ignem et sulfur pluit, Aegyptios submersit, influentibus Israeliticarum cadavera prostravit in cremo. Et notandum, quod obstinato in malitia deus nunquam miserans fuit, nec miseretur, ut infra obstinatio. 5

*S. 547 ff. wird s. v. 'Negativa' über das Leugnen der Beschuldigten und seine Wirkung auf die Processführung gehandelt. Der Vf. bietet hier verwandte Ausführungen, wie oben s. v. 'Misericordia':*

Licet secundum regulas iuris communis, ex quo semel commisit crimen, deberet puniri iudicialiter et condemnari, etiam si poeniteret, quia propter poenitentiam suam etiam quoad forum humanum et iudiciale nocens esse non desinit, . . . tamen quia ecclesia benigna est nec claudit gremium redeunti, benigne volens 10 agere in hac parte ordinavit, quod si talis continuo post deprehensionem erroris ad fidei catholicae unitatem sponte recurrere voluerit et errorem suum ad arbitrium episcopi regionis publice consenserit abiurare et satisfactionem congruam exhibere, quod recipiatur ad misericordiam et imposita sibi poenitentia salutari 15 salvetur sibi vita nec permittetur occidi per brachium saeculare . . ., et ideo tunc detruditur in perpetuo carcere, ubi poenitentiam agat, extra. de haereticis ca. penultim. in fine.

Cum igitur iste, qui sic permanet in negativa sua, esto quod hodie credat catholice et praeterita incredulitate et de praeterito 20 haeretico errore, de quo convincitur sufficienter, illud confitendo et culpam recognoscendo non poeniteat, non potest dici, quod debite recurat ad catholicae fidei unitatem, ex quo non facit quod fides catholica praecipit, scilicet quia non recognoscit nec confitetur propriam culpam, quam commisit, prout catholica ecclesia praecepit, 25 nec etiam potest dici, quod sufficienter proprium errorem abiuraret, ex quo illum non recognoscit, nec etiam potest dici de eo sufficienter satisfacere, ex quo illum post errorem non confitetur, quia confessio est una et prima pars satisfactionis post contricionem. Unde dominus per prophetam ait 'Dic tu peccata tua, ut iustificeris'. Et secundum 30 Ambrosium non potest quisquam iustificari a peccato, nisi fuerit peccatum ante confessus. . . . et si dicatur, quod non tenetur confiteri culpam vel crimen, quod non recordatur se dixisse, commisisse vel fecisse, ex quo de illo vel illa non habet conscientiam, quia ecclesia militans vel iudex ignorat mentem suam et memoriam 35 suam et veritatem occultam, scilicet an re vera commiserit et an sit oblitus et an de hoc habeat conscientiam, quia hoc scit solus deus, sed habet iudicare secundum probata, ex quo de facto recenti agitur, de quo secundum communem cursum naturae non potest nec debet esse verisimiliter oblitus, convincitur talia haereticalia 40 asseruisse et se credere dixisse et dogmatizasse, et ex quo etiam sibi reducitur ad memoriam et probatur, cum videt non recognoscentem nec confitentem, necesse habet, ipsum reputare impenitentem et debite non satisficientem de praeterita culpa, esto quod